
Příloha č. 1 

Zadání ex ante evaluace programu THÉTA  2 

Ex ante evaluace programu THÉTA 2 bude probíhat 3 měsíce a jejím cílem je zhodnocení 
promyšlenosti nově připravovaného programu THÉTA 2, který do značné míry vychází a 
navazuje na program THÉTA zaměřený na modernizaci v energetickém sektoru včetně 
výzkumu ve veřejném zájmu a energetických strategií. Výsledky evaluace budou reflektovány 
do finální podoby programu. Evaluace se zaměří na tři okruhy orientované na: 

● Zaměření a cíle programu 
● Výsledky a výstupy programu 
● Nastavení indikátorové soustavy programu 

 

Evaluátoři nebudou při vypracování evaluačních otázek vycházet pouze z analýzy dokumentů, 
ale realizují také terénní šetření (alespoň malého rozsahu), které bude přínosné např. u 
zjišťování tržního potenciálu či absorpční kapacity.  

Během evaluace budou probíhat pravidelné schůzky mezi zhotovitelem evaluace - evaluačním 
týmem a jejím zadavatelem - zástupci Technologické agentury ČR, zejména z důvodu sdílení 
informací o průběhu evaluace a průběžné kontroly proběhlých prací. Vzhledem k relativně 
krátké době realizace evaluace by měly schůzky probíhat přibližně 1 x za 2 týdny.  

Výstupem evaluace bude závěrečná zpráva, která shrne odpovědi na evaluační otázky a 
přílohy - vyhodnocení terénního šetření a analýza podkladových dokumentů. Součástí 
evaluace bude i vyplnění kontrolního listu, který dle dokumentu Postup Rady při hodnocení 
návrhů programů účelové podpory a skupin grantových projektů přikládá poskytovatel k 
posouzení návrhu programu Radě pro výzkum, vývoj a inovace. Šablona kontrolního listu bude 
evaluátorům zaslána společně se vstupními podklady. 

Předběžný harmonogram 

TERMÍN NÁPLŇ 

09.5.-15.5. podpis smlouvy, předání podkladových 
materiálů 

16.5.-31.5. analýza dokumentů, příprava terénního 
šetření, 1. schůzka 

1.6.-15.6. zahájení terénního šetření, finalizace 
analýzy dokumentů, 2. schůzka 

16.6.-30.6. ukončení terénního šetření, nástin prvních 
výsledků, 3. schůzka 

1.7.-17.7.  příprava závěrečné zprávy, I. draft 
závěrečné zprávy, 4. schůzka 

18.7.-31.7. zapracování připomínek, finalizace 



Příloha č. 1 

závěrečné zprávy a podkladových materiálů 
- příloha z terénního šetření, 5. schůzka 

1.8.-15.8. dokončení a zaslání závěrečné zprávy 

 

 

I. Evaluační okruh: Zaměření a cíle programu 

EO: Zohledňuje navazující program THÉTA 2 nově vzniklé potřeby a výzvy energetického 
sektoru v Česku? Jsou v rámci podprogramů dostatečně zahrnuta všechna aktuální témata? 
Vychází nastavení cílů a aktivit programu z podrobné analýzy stavu problematiky, na kterou 
program reaguje? 

EO: Do jaké míry je intervenční logika programu detailně rozpracována? 

EO: Do jaké míry mohou být naplněny cíle nového podprogramu 4 - Mezinárodní spolupráce? 
Jaká existuje  v současné době absorpční kapacita pro mezinárodní výzkumnou spolupráci v 
energetickém sektoru? 

EO: Jaká je synergie programu s jinými národními a evropskými programy? Je tato synergie v 
programu dobře popsána? 

EO: Jak byly při přípravě programu THÉTA 2 využity zkušenosti z implementace předchozího 
programu THÉTA?  

EO: Jakým způsobem jsou do textu programu THÉTA 2 či dalších souvisejících materiálů 
zapracována doporučení vzniklá během hodnocení realizovaných v rámci předchozího 
programu THÉTA?  

EO: Uvažuje program THÉTA 2 možná rizika při realizaci? Pokud ano, jsou rizika vymezena 
vhodně včetně návrhu řešení?  

EO: Lze pomocí finanční podpory alokované na program dosáhnout stanovených cílů a je 
rozdělení finanční podpory mezi podprogramy adekvátní?  

EO: Je intenzita podpory za celý program i v rámci jednotlivých podprogramů nastavena 
vhodně?  

II. Evaluační okruh: Výsledky a výstupy programu  

EO: Do jaké míry mohou být naplněny požadavky na dosažení očekávaných výsledků a přínosů 
programu? 

EO: Jsou očekávané druhy výsledků v podprogramech nastaveny adekvátně a s ohledem na 
jejich jednotlivá zaměření? 

EO: Jaký je současný a budoucí tržní potenciál pro uplatnění nepublikačních výsledků výzkumu 
vzniklých v programu?  



Příloha č. 1 

III. Evaluační okruh: Nastavení indikátorové soustavy programu 

EO: Do jaké míry lze na základě navržené indikátorové soustavy vyhodnotit naplnění cílů 
programu? Do jaké míry monitorovací indikátory reflektují očekávané výstupy, výsledky a 
dopady programu?  

EO: Měly by mít jednotlivé podprogramy vymezenou specifickou indikátorovou soustavu, jaké 
typy indikátorů by byly případně vhodné?  

EO: Lze využít i kvalitativních indikátorů pro vyhodnocení úspěšnosti programu, případně 
jakých?  

EO: Jsou cílové hodnoty indikátorů dosažitelné a jsou nastaveny v souladu s finanční výší 
podpory alokovanou na program?  

 




